
Szákszend Község Önkormányzata Képviselő-testületének 
3/2015(II.26.) önkormányzati rendelete 

a szociális igazgatásról és a szociális ellátások helyi szabályairól 
(egységes szerkezetben)  

 
Szákszend Község Önkormányzat Képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 132. §. (4) bekezdés g.) pontjában kapott felhatalmazás 
alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a.) pontjában és a Magyarország helyi 
önkormányzatairól szóló 2011. évi XLXXXIX. törvény 23.§. (5) bekezdés 11. pontjában 
meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 
 

I. Fejezet 
Általános rendelkezések 

 
1. Eljárási és értelmező rendelkezések 

 
1.§. (1) A pénzbeli és természetbeni ellátásra való jogosultság elbírálásához a kérelmezőnek a 
(2) bekezdés kivételével sajáűt és családja vagyoni, jövedelmi viszonyairól – az erre a célra 
rendszeresített nyomtatványban meghatározott tartalom szerint –nyilatkoznia kell, és a kérelem 
benyújtásával egyidejűleg a saját, illetve a családtagjaira vonatkozó jövedelem- 
igazolásokat csatolni szükséges. 
(2) Életveszély vagy súlyos kárral fenyegető helyzet során azonnali intézkedést igénylő ügyben a 
támogatás a nyilatkozat, a igazolások előterjesztése nélkül, azok utólagos csatolásával 
megadható. 
(3) Az ellátások igénylése esetén a kérelmező köteles az elbíráláshoz szükséges adatokat az 
eljáró szerv rendelkezésére bocsátani, melynek valódisága környezettanulmány elkészítésével 
ellenőrizhető. 
(4) Pénzbeli ellátások folyósítása lakossági folyószámlára, illetve lakcímre történő postai 
átutalással vagy a kérelemben megjelölt szolgáltatóhoz történő utalással történik. A 
házipénztárból történő kifizetésre csak a jogosult létfenntartását veszélyeztető helyzete alapján 
van lehetőség.1 
(5) A települési támogatás felhasználásának ellenőrzésére a kérelem elbírálására hatáskörrel 
rendelkező jogosult. 
(6) A települési támogatás felhasználásának ellenőrzése keretében a felhasználást  alátámasztó 
dokumentumok becsatolására hívható fel a jogosult. 
(7) A vagyon meghatározására a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi 
III. törvény 4.§. (1) bekezdés b.) pontja az irányadó. 
 

2. A rendelet hatálya 
 

A rendelet hatálya kiterjed a szociális igazgatásról és a szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. 
törvény 64.§-ban foglalt családgondozás, valamint a gyermekek védelméről és a gyámügyi 
igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 18.§.(1) bekezdése a gyermekjóléti szolgáltatás 
feladatai vonatkozásában Kömlőd község közigazgatási területén lakóhellyel, valamint 
tartozkódási helyellel rendelkezik.2 

 
II. Fejezet 

Pénzbeli és természetbeni ellátások 
3. Települési támogatás 

 
2.§. Szociális rászorultság esetén az Önkormányzat e rendeletben meghatározott feltételek 
szerint 

                                                           
1 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet kiegészítette, hatályba lép: 2016. április 1. 
2 A 18/2015.(XI.25.) önkormányzati rendelet kiegészítte, hatályba lép: 2016.01.01. 



a.) rendszeres települési támogatásként 
aa.) lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres kiadások viseléséhez lakásfenntartási támogatást. 
b.) rendkívüli települési támogatást nyújt. 
(1) Általános települési támogatásban azt a személyt indokolt részesíteni, aki önmaga és 
családja fenntartásáról más módon nem tud gondoskodni, vagy alkalmanként jelentkező nem 
várt többletkiadások miatt – így különösen betegséghez, halálesethez, elemi kár elhárításához- 
anyagi segítségre szorul. 
(2) Általános települési támogatásra jogosult az a személy, aki önmaga és családja 
létfenntartásáról más módon nem tud gondoskodni, és akinek a háztartásában az egy főre jutó 
jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének a 200%-át, egyedül élő 
esetében a 250%-át nem haladja meg. 
(3) Rendszeres települési támogatást havi rendszerességgel, legalább 3 és legfeljebb 12 
hónapra lehet megállapítani. 
(4) Az igénylőnek a kérelemhez mellékelni kell a támogatásra való jogosultságát. 
(5) A kérelemhez mellékelni kell a létfenntartást veszélyeztető többletkiadás igazolására szolgáló 
számlákat, iratokat. 
(6) Az általános települési támogatás összege egy alkalommal legalább 4000 Ft, de legfeljebb  
10 000.- Ft. 3 
3.§. (1) Az önkormányzat rendszeres települési támogatásként lakásfenntartási támogatást nyújt 
a szociálisan rászoruló háztartások részére a háztartás tagjai által lakott lakás fenntartásával 
kapcsolatos rendszeres kiadások viseléséhez (villanyáram, vízfogyasztás, csatornahasználat). 
(2) A lakásfenntartási támogatást elsősorban természetbeni szociális ellátás formájában, és a 
lakásfenntartással összefüggő azon rendszeres kiadásokhoz kell nyújtani, amelyek 
megfizetésének elmaradása a kérelmező lakhatását a legnagyobb mértékben veszélyezteti. 
(3) Lakásfenntartási támogatásra jogosult az a személy, akinek háztartásában az egy főre jutó 
havi jövedelem nem haladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %-
át, és a háztartás tagjai egyikének sincs vagyona. A lakásfenntartási támogatás havi összege, ha 
az egy főre jutó havi jövedelem 
a.) nem haladja meg az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 150%-át     5 000.- Ft 
b.) nem haladja meg az öregségi nyugdíj legkisebb összegének 200 %-át,   4 000.- Ft 
c.) nem haladja meg az öregségi nyugdíj legkisebb összegének  250 %-át    2 500 .-Ft 
(4) A lakásfenntartási támogatásra való jogosultság megszűnik, ha: 
     a.) a lakásfenntartási támogatásban részesülő személy lakcíme a támogatás folyósításának 
          időtartama alatt megváltozik, 
     b.) a jogosult meghal. 
(5) A változás, illetve a haláleset hónapjára járó lakásfenntartási támogatást az önkormányzat még 
 teljes összegben folyósítja, de a támogatás további folyósítása megszüntetésre kerül. 
(6) A lakásfenntartási támogatás ugyanazon lakásra csak egy jogosultnak állapítható  meg, függetlenül 
a lakásban élő személyek és háztartások számától. 
(7) A lakásfenntartási támogatási kérelem benyújtója, vagy az arra jogosult személy köteles a 
lakókörnyezete rendezettségének a biztosítására. 
(8) A lakókörnyezet akkor rendezett, ha 
     a.) az általa életvitelszerűen lakott ingatlan udvarát, kertet, valamint az ingatlan előtti járdát, 
          a járda melletti zöldsáv úttestig terjedő teljes területét, de legfeljebb az ingatlan 5 méteres 
          körzetén belüli területet, (járda hiányában legfeljebb az ingatlannal határos 5 méteres  
          körzeten belüli területet) tisztán, gyommentesen, rendezetten, higiénikus állapotban tartja, 
          különös tekintettel az esetlegesen ott található szemét, és lom eltávolítására, 
     b.) az általa életvitelszerűen lakott ingatlan állagát folyamatosan karbantartja, jövedelmi  
          helyzetéhez mérten gondoskodik az állag megóvásáról és az esetleges balesetveszély 
          elhárításáról. 
    c.) az általa életvitelszerűen lakott ingatlannal határos járda, (járda hiányában lefeljebb az 
          ingatlannal határos 5 méteres körzeten belüli terület) tisztántartásáról, síkosságmentesítéséről 

                                                           
3 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet kiegészítette, hatályba lépés: 2016. április 1. 

 



          megfelelően gondoskodik. 
(9) A lakókörnyezet rendezettségének teljesítése környezettanulmány keretében ellenőrzésre kerül. 
(10) Amennyiben a lakókörnyezet a (8) bekezdésben meghatározott feltételknek nem felel meg,  
és a kérelmező, vagy jogosult a feltételknek felszólítás ellenére sem tesz eleget, úgy a kérelem, vagy a 
megállapított támogatás elutasításra kerül. 
(11) A rendszeres települési támogatásként nyújtott lakásfenntartási támogatást egy évre kell 
megállapítani.  
4.§. (1) Az önkormányzat rendkívüli települési támogatást nyújt a szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 45.§. (4) bekezdésében foglaltak alapján, annak a szociálisan 
rászorult személy részére, aki létfenntartását veszéylyeztető rendkívüli élethelyzetbe  került vagy 
időszakos vagy tartós létfenntartási gonddal küzd és családjában az egy főre számított havi jövedelem 
az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150 %-át, egyedül élő vagy egyedülálló esetén 
200 %-át nem haladja meg. 
(2) Az (1) bekezdéstől eltérően rendkívüli települési támogatás állapítható meg továbbá, amennyiben a 
kérelmező:  
    a.) egy hónapot meghaladóan önhibáján kívül ellátás nélkül marad, 
    b.) családfenntartójának, vagy közeli hozzátartozójának halála következik be és nincs  
         életbiztosítása, 
    c.) munkaviszonya önhibáján kívül, a munkáltató felmondása által szűnik meg, mely állapot a  
      munkahely elvesztését követő 30 napon belül vehető figyelembe, 
    d.) önhibán kívül bekövetkezett, lakhatását szolgáló épületet elpusztító, vagy annak rendeltetésszerű 
      használatát akadályozó elemi kár (pl: tűz, szél-illetve hóvihar, belvíz, más időjárási károsító hatás), 
      illetőleg meghibásodás (pl: csőtörés, gázrobbanás, elektromos meghibásodás) miatt nem tervezett 
      rendkívüli kiadásra kényszerül és nincs biztosítása, 
  e.) a lakhatását szolgálat épület életveszélyes állapotban van, a felújításra a kérelmező anyagi helyzete 
miatt nem biztosított. A felújítás körébe tartozik: a tetőjavítás, a nyílászárók javítása, karbantartása. 
és a családjában az egy főre jutó havi nettó jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 300%-át, egyedül élő esetében 360%-át nem haladja meg.4 
(3) A rendkívüli települési támogatás összege alkalmanként legkevesebb 5 000 Ft, de legfeljebb az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 200 %a- 5 
(4) A kérelmező és a vele közös háztartásban élő családtagjai számára az ugyanazon rendkívüli 
élethelyzetre vagy létfenntartási gondra való hivatkozással 90 napon belül ismételten benyújtott 
kérelemre, vagy hivatlból indult eljárásra települési támogatás – kivéve az elhunyt személy 
eltemettetésének költségeihez való hozzájárulás igénylése esetén – állapítható meg. 
(5) A rendkívüli települési támogatás elsősorban természetbeni szociális ellátás formájában, élelmiszer-
segélyként nyújtható. 
(6) Elhunyt személy eltemettetésének költségeihez való hozzájárulásra igényelt rendkívüli települési 
támogatásra jogosult az eltemettető, ha a családjában az egy főre jutó havi jövedelem nem haladja meg 
a mindenkori öregségi nyugdíj legkisebb összegének 250 %-át, egyedül élő esetében annak 3660 %-át. 
(7) Az ehunyt személy eltemettetésénekköltségeihez való hozzájárulásr igényelt rendkívüli települési 
támogatás összege 35 000 Ft. 
(8) Az eltemettető az elhunyt közeli hozzátartozó eltemettetésének költségeihez való hozzájárulására 
igényel rendkívüli települési támogatás iránti kérelmét az elhalálozás napjától számított 30 napon belül 
nyújthatja be.  
(9) A temetési költségekre tekintettel igényelt rendkívüli települési támogatás megállapítása iránti 
kérelemhez csatolni kell a temetés költségeiről - kérelmező vagy a vele azonos lakcímen élő közeli 
hozzátartozója nevére – kiállított száma eredeti példányát. 
 

4. Köztemetés 
 

                                                           
4 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet módosította, hatályba lépés: 2016. április 1. 
5 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet kiegészítette, hatályba lép: 2016. április 1. 
6 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet módosította, hatályba lépés: 2016. április 1. 



5.§. (1) Az eltemettetésre köteles személy részben vagy egészben mentesíthető a köztemetés 
költségének megtérítése alól.  
(2) A köztemetés költségének megtérítése csökkenthető, ha a kötelezett 
     a.) egyedül élő és a havi jövedelme az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének  
          200 %-át nem éri el, 
     b.) családjában az egy főre jutó havi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
          összegének 150 %-át nem éri el. 
(3) A csökkentés mértéke nem haladhatja meg a fizetési kötelezettség 50 %-át. A fennmaradó 
részösszegre részletfizetés engedélyezhető, melynek időtartama 6 hónap. 
 
(4) A köztemetés költségének megtérítése alól mentesíthető az a kötelezett, aki 
     a.) egyedül élő és havi jövedelme az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 150%-át 
          nem éri el, vagy 
     b.) családjában az egy főre jutó havi jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
          összegét nem éri el, 
     c.) az elhunyt személy gyermeke, akinek tartásáról az elhunyt bizonyíthatóan nem gondoskodott 
          és hagyaték alá vont vagyona nincs. 
 

5. Babakelengye támogatás 
 
6.§.(1) Települési támogatás állapítható meg az újszülött gyermek születésével kapcsolatos 
költségek finanszírozása céljából, egyszeri támogatásként, a törvényes képviselő kérelmére, ha a 
családjában az egy főre jutó havi jövedelem az öregségi nyugdíjminimum 360 %-át nem 
haladhatja meg.7 
(2) A támogatás iránti kérelmét a gyermek születésétől számított 6 hónapon belül lehet 
előterjeszteni, mely határidő jogvesztő. 
(3) A kérelemhez csatolni kell: 
a.) a gyermek születési anyakönyvi kivonatát, 
b.) az igazolást arról, hogy az úszülött vonatkozásában a kérelmező a Magyar államkincstártól 
     megigényelte a családtámogatsi ellátásokat. 
(4) A támogatás összege újszülött gyermekenként 30 000 Ft. 
 

6. Települési gyógyszertámogatás 
 
7.§.(1) Gyógyszerkiadásokra tekintettel települési gyógyszertámogatásra jogosult az az igénylő, 
aki a gyógyszerkiadások vagy betegséghez kapcsolódó kiadások miatt  időszakosan vagy 
tartósan létfenntartási gonddal küzd. A települési gyógyszertámogatás feltétele, hogy az igénylő 
családjában az egy főre jutó jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
300%-át, egydül élő esetében a 400 %-át nem haladja meg és a havi gyógyszerköltségének 
összege meghaladja a családjában az egy főre jutó jövedelem 10%-át.  
(2) A jogosultság megállapítása iránti kérelemhez mellékelni kell a jövedelemigazoláson túl a havi 
gyógyszerszükségletet tanúsító háziorvosi vagy szakorvosi igazolást, valamint ha a 
gyógyszerköltséget ez nem tartalmazza, a gyógyszertár igazolását a gyógyszerek értékéről. 
(3) Gyógyszerkiadásokra tekintettel adott települési támogatást egy naptári évben legfeljebb négy 
alkalommal lehet adni. 
(4) Az egy alkalommal kifizetett települési gyógyszertármogatás összege legfeljebb 20 000 Ft. 
(5) Magas gyógyszerköltségre tekintettel kért települési támogatás nem állapítható meg annak, 
aki alanyi vagy normatív jogcímen közgyógyellátásra jogosult. 
(6) A települési gyógyszertámogatásra való jogosultságról a szociális-kulturális és sportbizottság 
dönt.8 
 

III. Fejezet 

                                                           
7 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet módosította, hatályba lépés: 2016. április 1. 
8 A 3/2016.(III.30.) önkormányzati rendelet kiegészítette, hatályba lépés: 2016.április 1. 



7. Szociális és gyermekjóléti szolgáltatás9 
 
8.§. Az önkormányzat a következő szociális és gyermekjóléti szolgáltatásokat biztosítja: 
(1) Szociális szolgáltatások:  
a.) étkeztetés 
b.) házi segítségnyújtás 
c.) családsegítés 
(2) Gyermekjóléti szolgáltatás 
(3) Az ellátás biztosítására a kérelmet a Szákszendi Közös Önkormányzati Hivatalban kell 
előterjeszteni, és arról a Szociális és kulturális és Sportbizottság dönt.  
(4) A kérelemhez csatolni kell: 
a.) egészségi rászorultság esetén az orvos vagy egészségügyi intézmény igazolását, 
b.) jogosult, vagy törvényes képviselőjének jövedelemigazolását a vonatkozó jogszabályi 
     előírások szerint, 
c.) egyéb körülmények esetén azokat a bizonyítékokat, amelyek az ellátást megalapozzák, 
d.) életveszéllyel fenyegtő azonnali intézkedést igénylő esetében a (2) bekezdésben felsorolt  
     igazolások mellőzésével ellátást kell biztosítani. 
(5) A szociális szolgáltatások közül a házi segítségnyújtás, családsegítés, a gyermekjóléti 
szolgáltatás térítésmentes. 
9.§.(1) A rendelet 8.§-ában szabályozott ellátások megszűnnek vagy megszüntethetőek a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásról szóló 1993. évi III. törvény 100-101.§-a, valamint a 
gyermekvédelemről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény 37/A.§-a szerinti 
esetekben. 
(2) Az ellátottat az intézményi jogviszony megszüntetéséről, valamint a megszűntetés ellen 
tehető panaszról írásban értesíti. 
 

8. Étkeztetés 
 
10.§.(1) Az étkeztetés keretében azoknak a szociálisan rászorultaknak a legalább napi egyszeri 
meleg étkeztetéséről kell gondoskodni, aki: 
a.) 70 életévét betöltött személy 
b.) egyedül élő 65. éven felüli személy 
c.) fogyatékossági támogatásban részesül 
d.) háziorvos igazolása alapján önmaga ellátására részben képtelen személy 
e.) hajléktalan személy 
(2) Az étkeztetés történhet elvitellel vagy kiszállítással. Az ebéd elszállításáról elsősorban a 
jogosult köteles gondoskodni – egészségi állapota, fogyatékossága, életkora miatt – háziorvosi 
javaslatra kérheti a lakásra történő kiszállítást is, melynek biztosításáról a bizottság dönt. 
 
 

9. Házi segítségnyújtás 
 
11.§.(1) Házi segítségnyújtásról az Önkormányzat a Sztv. 69.§-ában és a vonatkozó szakmai 
előírások alapján gondoskodik. 
(2) Az ellátás iránti kérelemről a bizottság dönt. 
 

10. Családsegítés 
 
12.§.(1) A családsegítésről az Önkormányzat a Sztv. 64.§-ban és a vonatkozó szakmai előírások 
alapján dönt.  
(2) Az ellátás igénybevétele önkéntes, az ellátás az igénylő kérelmére történik. A kérelmet nem 
kell írásba foglalni. 
 

                                                           
9 A 18/2015.(XI.25.)  önkormányzati rendelet módosította, hatályba lépés: 2016. január 1. 



 
11. Gyermekjóléti szolgáltatás10 

 
13.§.(1) Az ellátás igénybevétele a szülő vagy más törvényes képviselő kérelmére történik. 
A szolgáltatás egyes elemeit a gyermek saját kezdeményezésére, törvényes képviselője nélkül is 
igénybe veheti. Az igénybevétel önkéntes.  
 
 

Záró rendelkezések 
 
14. (1) Ez a rendelet 2016. április 1. napján lép hatályba. 
 
 
 
Deákné dr. Schiffner Márta                                         László Kálmán  
          jegyző                                                                   polgármester 
 
 
 
Kihirdetési záradék: 
 
 
A rendelet kihirdetésének napja: 2016. március 31. 

                                                           
10 A 18/2015.(XI.25.) önkormányzati rendelet kiegészítette, hatályba lép: 2016.01.01. 


